SINDICATO DO COMÉRCIO VAREJISTA DE COMBUSTÍVEIS E DE LUBRIFICANTES DO DF

SHCGN 704/705 Bloco E – Nº 41 – Sala 301 – CEP: 70.730-650 – Brasília – Distrito federal

Fone: (61) 3274-2849 / 98170-8817

sindicato@sindicombustiveis-df.com.br

CIRCULAR SINDICOMBUSTÍVEIS/DF Nº 078/2019

Brasília, 29 de julho de 2019.

Relato quanto a situação atual do Dissídio Coletivo

Prezado Revendedor,

Na audiência ocorrida no dia 19/07 ficou constatado que há acordo quanto

ao aumento de 4% nos salários e ticket alimentação de R$ 17,00. Apresentamos

neste dia Ata de nossa AGE quanto a proposta patronal de R$ 750,00 de PL que

seria paga em 2 vezes. Entretanto, como não houve acordo entre as partes, pois o

sindicato laboral apresentou contraproposta de R$ 750,00 e ticket de R$ 18,00 que

não foi aceita pela nossa categoria e, por esta razão fomos para o dissídio.

Nós apresentamos em nossa defesa, com documentação farta dos órgãos

oficiais, dados que demonstram queda de volume vendido no DF de 30% e queda no

lucro médio de 2/3 nos últimos 2 anos. Com esses dados, mantivemos a solicitação

da retirada da periculosidade 30%, da PL e retirada da cláusula quanto ao

recolhimento da contribuição sindical por parte do empregador.

O sindicato laboral teve 5 dias para apresentar defesa e na sexta (26/07)

solicitaram mais 5 dias, que foi concedido. Após este prazo da defesa, iremos

analisar, e, se houver novos documentos, teremos 5 dias para contrapor. Ao final

destas apresentações o MP irá se manifestar para então ocorrer o julgamento.

Atenciosamente,

Paulo Roberto Correa Tavares

     Presidente

mailto:sindicato@sindicombustiveis-df.com.br